⁴¹ De Trin. XIII, 2, 5. PL 42, 1016 : « Fides vero de qua in hoc libro ali-

mit leiblichen Augen sehen, und deren Vorstellungsbilder wir so in der memoria besitzen, daß wir mit ihrer Hilfe auch abwesende Körper vergegenwärtigen und nie gesehene durch die schöpferische Kraft der Phantasie fingieren können⁴². Vielmehr ist er eine unmittelbare Bewußtseinsgegebenheit, die man nicht schlußfolgernd erreichen muß⁴³. Er wird unmittelbar im Herzen geschaut: « quoniam cordis est res ista, non corporis; nec foris est a nobis, sed in intimis nostris: nec eam quisque hominum videt in alio, sed unusquisque in semetipso. »⁴⁴ « Eam (fidem) tenet certissima scientia, clamatque conscientia. »⁴⁵

c) Als Bewußtseinsgegebenheit ist die fides qua creditur dem Menschen etwas absolut Innerliches. Wenn wir die Glaubensgegenstände nicht sehen, so sehen wir den Glauben in uns. Denn dieser ist eine « res

quanto diutius disputare certa dispositionis nostrae ratione compellimur, quam qui habent, fideles vocantur, et qui non habent, infideles, sicut ii qui venientem in propria Dei Filium non receperunt, quamvis ex auditu in nobis facta sit, non tamen ad eum sensum corporis pertinet qui appellatur auditus, quoniam non est sonus; nec ad oculos hujus carnis, quoniam non est color aut corporis forma; nec ad eum qui dicitur tactus, quoniam corpulentiae nihil habet; nec ad ullum omnino sensum corporis, quoniam cordis est res ista, non corporis; nec foris est a nobis, sed in intimis nobis; nec eam quisquam hominum videt in alio, sed unusquisque in semetipso. »

⁴² De Trin. XIII, 1, 3. PL 42, 1014: « Fidem porro ipsam quam videt quisque in corde suo esse, si credit, vel non esse, si non credit, aliter novimus: non sicut corpora quae videmus oculis corporeis, et per ipsorum imagines quas memoria tenemus, etiam absentia cogitamus; nec sicut ea quae non vidimus, et ex iis quae vidimus cogitatione utcumque formamus, et memoriae commendamus, quo recurramus cum voluerimus, ut illic ea, vel potius qualescumque imagines eorum quas ibi fiximus, similiter recordatione cernamus. . . ». — Ohne Zweifel hat Augustinus in De Trin. einen Fortschritt erzielt gegenüber den früheren Schriften, was die Verinnerlichung des Glaubens betrifft. In diesen erscheint der Glaube mehr als äußeres Element gegenüber der Erleuchtung. Vgl. M. LÖHRER, Der Glaubensbegriff [s. Anm. 7] 133-137. Übertrieben scheint es uns aber, wenn J. RATZINGER, Volk und Haus Gottes [s. Anm. 3] 23 für die Frühschriften behauptet: « der geistige Ort der fides liegt ja gerade in jener Sinnenwelt, aus der wir durch eben diese fides herausgeführt werden sollen. Ist doch das Glauben die Erkenntnisform, die in der philosophia 'huius mundi' (sc. sensibilis) betätigt wird. » Die angeführte Zitation meint Contra Academicos III, 19, 42. CSEL 63, 79, 17 (17, 39 ist nicht von christlicher fides die Rede) und bezeichnet dort gerade eine Erkenntnisform, die der Glaube verwirft: « quam sacra nostra meritissime detestantur » im Gegensatz zur « una verissimae philosophiae disciplina », die mit dem Glauben im Einklang steht.